



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 031/2024

Ref. **Processo Administrativo nº. 169/2024 - Pregão Eletrônico nº. 020/2024 – Registro de Preços nº. 014/2024**

O MUNICÍPIO DE PIRANGA-MG, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade, situada à Rua Vereadora Maria Anselmo, 119, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº. 23.515.687/0001-01, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, [REDACTED]

[REDACTED], residente e domiciliado nesta cidade, na Praça Coronel Amantino, 50, Centro, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, no Processo Administrativo nº. 169/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL OLIVEIRA PIRANGA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.248.486/0001-51, estabelecida na Rua Benedito Valadares, nº 249, Bairro Centro, na cidade de Piranga, CEP: 36.480-000 – Estado de Minas Gerais, neste ato representado pelo Sr. [REDACTED]

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual fornecimento de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, especificado(s) no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº. 020/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
ACHOCOLATADO EM PÓ - ALIMENTO ACHOCOLATADO EM	TODDY	Pacote	840,0000	6,5000	5.460,00



PÓ, SENDO OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ASPECTO EM PÓ HOMOGÊNIO; COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. CONSTITUÍDO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO DEVE CONTER GLÚTEN E LACTOSE. EMBALAGEM DE 400G. PRODUTO EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE QUE TODDY E NESCAU. BOA QUALIDADE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 12 MESES.					
ACHOCOLATADO PRONTO PARA BEBER, SABOR CHOCOLATE, CONTENDO VITAMINAS A, C E ÁCIDO FÓLICO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO CARTONADA. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 120 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO 200 ML.	CHOCOMIL	Unidade	2.170,0000	1,0800	2.343,60
AÇÚCAR CRISTAL SAFRA ANUAL, EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E TRANSPARENTE (EMBALAGEM 5 KG). VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	BRUCUCAR	Pacote	1.790,0000	15,6000	27.924,00
AÇÚCAR DIET EM PÓ (QUALIDADE SIMILAR A MARCA TAL E QUAL) EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	TAL QUAL	Pacote	10,0000	16,5800	165,80
AÇÚCAR REFINADO. PACOTE COM 1KG	UNIAO	Pacote	10,0000	4,5000	45,00
ADOÇANTE LÍQUIDO STÉVIA 100% NATURAL, EMBALAGEM DE 80 ML.	MAGRO	Unidade	40,0000	8,1700	326,80
ÁGUA DE COCO 1L.	DUCOCO	Unidade	35,0000	11,4500	400,75
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM FRASCOS DE 500ML.	REAL DE Q LUZ	Unidade	2.850,0000	1,1000	3.135,00
ÁGUA NATURAL, SEM GÁS, GALÃO 5 LITROS.	REAL DE Q LUZ	Unidade	140,0000	7,4500	1.043,00



ALFACE COM FOLHAS MACIAS, CRESPAS, FORMANDO UMA CABEÇA, DE TONALIDADE VERDE E TAMANHO UNIFORME, ISENTO DE LESÕES QUE VENHAM COMPROMETER A QUALIDADE E APRESENTAÇÃO DAS FOLHAS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	CEASA	pés	100,0000	2,6000	260,00
AMENDOIM CRU E EM GRÃO, DE BOA QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS E SADIOS, PRODUTO HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM 500 G.	PEREIRA	Pacote	280,0000	7,3500	2.058,00
AMENDOIM MOÍDO E TORRADO, DE BOA QUALIDADE, PRODUTO HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM 500 G.	ANCHIETA	Pacote	100,0000	8,6400	864,00
AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSO, EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MÍNIMA: 6 MESES	PEREIRA	Pacote	135,0000	3,4000	459,00
APRESUNTADO FATIADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, FATIADO, EM BANDEJA DE ISOPOR COM PLÁSTICO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO SIF OU IMA.	PIF PAF	KG	520,0000	23,3900	12.162,80
ARROZ - ARROZ, GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE, LONGO FINO, TIPO 1, ISENTO DE SUJIDADES E	AMARAL	Pacote	2.990,0000	25,7000	76.843,00



MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 5 KG, FARDO DE 30 KG. OS FARDOS E AS EMBALAGENS INDIVIDUAIS NÃO SERÃO ACEITOS QUANDO COM QUALQUER ALTERAÇÃO (RASGOS OU FUIROS). O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. BOA QUALIDADE. APRESENTAR PRAZO DE QUALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.					
ATUM EM ÓLEO 120G CONSERVA DE PESCADO. EMBALAGEM LATA DE 120G.	G DA COSTA	Unidade	50,0000	6,3000	315,00
AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 500G. VALIDADE MÍNIMA: 6 MESES.	NAYNA	Pacote	220,0000	7,6800	1.689,60
AZEITE DE OLIVA COMUM: PRODUTO DE PRESAGEM A FRIO DA AZEITONA, ACIDEZ MENOR QUE 1 , COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO, QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS APÓS ABERTA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES . EMBLAGEM CONTENDO 500 ML.	PORTUGUE SINHO	Unidade	15,0000	39,4500	591,75
BACON DEFUMADO PALETA.	SAUDALI	KG	25,0000	29,9000	747,50
BALA CARAMELOS DE LEITE. PACOTE COM 660 GRAMAS.	STA RITA	Pacote	30,0000	17,8900	536,70
BALA DE AMENDOIM, TIPO DADINHO. PACOTE COM 600 GRAMAS.	DADINHO	Pacote	30,0000	29,8900	896,70
BALA DE COCO, TIPO BALA DELÍCIA. PACOTE COM 700 GRAMAS.	BINHA	Pacote	30,0000	7,7900	233,70
BALA DE GOMA, TIPO JUJUBA, SABORES SORTIDOS DE FRUTAS. EMBALAGEM: TUBOS DE, NO MÍNIMO, 32 G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES.	GOMETS	Unidade	3.300,0000	0,6300	2.079,00
BALA MASTIGÁVEL FRUTAS DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM COM 600G.	STA RITA	Pacote	350,0000	7,5900	2.656,50
BANANINHA CREMOSA (EMBALADAS INDIVIDUALMENTE)	ORIGINAL	Caixa	10,0000	41,8900	418,90



ZERO AÇUCAR. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 30 GRAMAS CADA.					
BATATA FRITA TIPO PALHA, PACOTE 500 G, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	FRITHAYS	Pacote	540,0000	15,7000	8.478,00
BEBIDA LACTEA PRONTA PARA BEBER SABOR FRUTAS CONTENDO VITAMINA A, C E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM 200 ML.	VITAMIL	Unidade	250,0000	1,0800	270,00
BICARBONATO DE SÓDIO - KG	PACHA	KG	7,0000	10,8000	75,60
BISCOITO DOCE TIPO MINI WAFER, COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, PACOTES COM 20 GRAMAS, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	PASSA TEMPO	Pacote	1.100,0000	0,9300	1.023,00
BISCOITO DOCE TIPO MINI WAFER SEM LACTOSE, COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, PACOTES COM 20 GRAMAS, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	SM	Pacote	100,0000	0,9500	95,00
BISCOITO SALGADO DE POLVILHO TRADICIONAL, PACOTE DE 300 GR – SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE - PRODUZIDO A PARTIR DE POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS, SAL, PODE CONTER AMIDO DE MILHO. SEM SOJA. EMPACOTADO CONVENCIONALMENTE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PESO LIQUIDO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	VALE DO PRATA	Pacote	585,0000	14,5800	8.529,30
BISCOITO SALGADO, TIPO CLUB SOCIAL, SABOR TRADICIONAL,	PIT STOP	Pacote	300,0000	3,6000	1.080,00



ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM 6 PORÇÕES INDIVIDUAIS DE 26 OU 27 GRAMAS CADA (TOTAL DE 156 A 162G). VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (MARCAS DE REFERÊNCIA: CLUB SOCIAL OU PIT STOP)					
BISCOITO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ INTEGRAL, FÉCULA DE MANDIOCA, AMIDO DE MILHO, MILHO INTEGRAL EM PÓ, MELADO DE CANA, AÇÚCAR MASCADO, ÓLEOS VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODÃO), GORDURA DE PALMA, MALTODEXTRINA, FRUTAS, MIX DE CASTANHAS (CASTANHA DE CAJU, CASTANHA DO PARÁ E AMÊNDOA), AGENTES DE MASSA, POLIDEXTROSE, MEL, CAFÉ SOLÚVEL, EXTRATO DE SOJA, AVELÃ EM PÓ, CANELA EM PÓ, CACAU ALCALINO EM PÓ, FIBRA SOLÚVEL, FERMENTOS QUÍMICOS, ALFARROBA EM PÓ, EDULCORANTES MALTITOL, GLICOSÍDEO DE ESTEVIOL E SUCRALOSE, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE GOMA XANTANA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO) E AROMAS. SABORES VARIADOS. SEM ADIÇÃO DE LEITE E DERIVADOS. SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN. EMBALAGEM DE 120G A 150G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	BOM	Pacote	300,0000	9,0000	2.700,00
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, BISCOITO DE SAL, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EM PACOTES DE 200G. CONTENDO NO MÍNIMO 3% DE FIBRAS ALIMENTARES, 0% DE GORDURAS TRANS, MÁXIMO DE 10% DE SÓDIO. PRODUTO EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AYMORÉ E MARILAN. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	AYMORE	Pacote	5.190,0000	2,5500	13.234,50



VIGENTE. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO VISÍVEIS.					
BISCOITO TIPO MAISENA, BISCOITO DOCE, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTES DE 200G. CONTENDO NO MÍNIMO 2% DE FIBRAS ALIMENTARES, 0% DE GORDURAS TRANS, MÁXIMO DE 5% DE SÓDIO. PRODUTO EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE QUE AYMORÉ E MARILAN. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO VISÍVEIS.	AYMORE	Pacote	5.290,0000	2,5500	13.489,50
BISCOITO TIPO SALPET, BISCOITO DE SAL, COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EM PACOTES DE 200G. CONTENDO NO MÍNIMO 3% DE FIBRAS ALIMENTARES, 0% DE GORDURAS TRANS, MÁXIMO DE 10% DE SÓDIO. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. APRESENTANDO DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO VISÍVEIS.	AYMORE	Pacote	620,0000	2,9900	1.853,80
BOLO PRONTO, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, PRONTO PARA O CONSUMO. COM EMBALAGEM ADEQUADA E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CADA UNIDADE PESANDO 450G.	OLIVEIRA	Unidade	820,0000	8,9900	7.371,80
BOMBOM COM RECHEIO DE CASTANHA - DE APROXIMADAMENTE 21 G, CONTENDO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, CACAU, FARINHA DE SOJA, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, SAL, ÓLEO VEGETAL, CASTANHA DE CAJU. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES	SERENATA	Pacote	550,0000	35,0000	19.250,00



NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO E DATA DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
BRÓCOLIS, CATEGORIA I, ISENTO DE LESÕES QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.	CEASA	Unidade	100,0000	6,7000	670,00
CACAU 100% EM PÓ ALCALINO. CACAU EM PÓ PURO 100% LIVRE DE AÇUCARES E SUBSTÂNCIAS ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES E PARASITAS, SEM UMIDADE EXCESSIVA, ISENTO DE AROMAS ARTIFICIAIS. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	MELKEN	Pacote	500,0000	27,3600	13.680,00
CAIXA DE BOMBOM SORTIDOS, 250G. .	GAROTO	Caixa	50,0000	11,4800	574,00
CALDO DE GALINHA EM TABLETES - CALDO DE GALINHA, EM TABLETES, COMPOSTO DE SAL, AMIDO, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO EM PERFEITO ESTADO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PESO LÍQUIDO: 63 (SESENTA E TRÊS) GRAMAS. ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 10 (DEZ) MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 30 (TRINTA) DIAS.	MAGGI	Unidade	40,0000	1,9900	79,60
CANELA EM PÓ, POTE 30G.	ANCHIETA	Unidade	13,0000	4,8900	63,57
CANJICA DE MILHO BRANCO, PRODUTO HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM	PEREIRA	Pacote	345,0000	4,6500	1.604,25



ÍNTEGRA, PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 500 G E ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
CANJIQUINHA, FINA E HOMOGÊNEA, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 500G E ROTULADO DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PEREIRA	Pacote	570,0000	1,6200	923,40
CARNE BOVINA ACÉM, CONGELADO, LIMPO, LIVRE DE APONEUROSAS FÁSCIAS MUSCULARES, TENDÕES, DEDOS E SEBO . LIVRE DE ADIÇÃO DE ÁGUA . A EMBALAGEM DEVERÁ SER DO MATERIAL ATÓXICO, DEVIDAMENTE APROVADO PELO ORGÃO OFICIAL DE INSPEÇÃO , POSSUIR SELO OU SOLDA INVIOLÁVEL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA SERÁ NA FORMA USUAL DO FORNECEDOR . OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL , ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE , PESO , LÍQUIDO , ROTULAGEM , NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/ LOTE E VENCIMENTO . A VALIDADE DOS CORTES FORNECIDOS DEVERÁ ESTAR ATÉ UM TERÇO TOMADA OU DOIS TERÇOS LIVRES.	MINHA CARNE	KG	4.175,0000	20,9000	87.257,50
CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS, SEM APONERVOSES, EMBALADA À VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, CONTENDO 1 KG. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR ESPECIFICADO O TIPO DE CORTE DA CARNE. NÃO SERÃO ACEITAS CARNES SEM O RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIF/DIPOA E/OU SIP/POA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	MINHA CARNE	KG	4.575,0000	21,9000	100.192,50



<p>CARNE SUÍNA, LOMBO CONGELADO, LIMPO, EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVIOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 1KG OU 2KG, PORTANDO SIF, NÃO SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. ROTULAGEM E VALIDADE: OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. A VALIDADE DOS CORTES FORNECIDOS DEVERÁ ESTAR ATÉ 1/3 TOMADA OU 2/3 LIVRE DA DATA DE FABRICAÇÃO (EXEMPLO: VALIDADE DE 60 DIAS, DEVERÁ SER ENTREGUE NO MÁXIMO COM ATÉ 20 DIAS DE PRODUÇÃO.</p>	DI MELHOR	KG	175,0000	17,4500	3.053,75
<p>CESTA BÁSICA - KIT 1 1 PACOTE DE AÇUCAR DE 5 KG 1 PACOTE DE ARROZ DE 5 KG 3 PACOTES DE FEIJÃO DE 1 KG 2 KG DE BATATA INGLESA 2 LATAS DE ÓLEO DE 900 ML 1 PACOTE DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO 500 G 1 PACOTE DE FUBÁ 1 KG 1 PACOTE DE MACARRÃO 500 G (ESPAGUETE OU PARAFUSO) 1 LATA DE SARDINHA 125 G 1 LATA DE EXTRATO DE TOMATE 140G 1 PACOTE DE SAL REFINADO IODADO 1 KG 2 UNIDADES DE SABONETE DE 90 G 1 UNIDADE DE</p>	Brucucar Amaral Pacha Ceasa Corcovado Paladar Arara Vilma Paloma	Kit	500,0000	145,8900	72.945,00



CREME DENTAL DE 50 G 1 CAIXA DE SABÃO EM PÓ DE 1 KG 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES 1 UNIDADE DE TEMPERO DE ALHO E SAL, PESO 300GRS 2 LITROS DE LEITE 1 PACOTE DE BISCOITO ÁGUA E SAL 500 G 1 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO COM 4 UNIDADES.	Coqueiro Cajamar Gigante Flor de ype Sorriso Tixan Ype Finner Quata Aymore				
CESTA BÁSICA - KIT 2 1 PACOTE DE AÇUCAR DE 5 KG 2 PACOTES DE ARROZ DE 5 KG 6 PACOTES DE FEIJÃO DE 1 KG 4 KG DE BATATA INGLESA 3 LATAS DE ÓLEO DE 900 ML 2 PACOTES DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO 1 KG 2 PACOTES DE FUBÁ 1 KG 6 PACOTES DE MACARRÃO 500 G (ESPAGUETE OU PARAFUSO) 2 LATAS DE SARDINHA 125 G 2 LATAS DE EXTRATO DE TOMATE 140 G 1 PACOTE DE SAL REFINADO IODADO 1 KG 4 UNIDADES DE SABONETE DE 90 G 1 UNIDADE DE CREME DENTAL DE 50 G 1 CAIXA DE SABÃO EM PÓ DE 1 KG 1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES 1 UNIDADE DE TEMPERO DE ALHO E SAL 4 LITROS DE LEITE 2 PACOTES DE BISCOITO ÁGUA E SAL 500 G 1 POTE DE MARGARINA DE 250 G 1 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO COM 4 UNIDADES	Brucucar Amaral Pacha Ceasa Corcovado Paladar Arara Vilma Coqueiro Cajamar Gigante Flor de ype Sorriso Tixan Ype Finner Quata Aymore Delicia Paloma	Kit	250,0000	260,7000	65.175,00
CHANTILLY, EMBALAGEM 200G.	FRESHIMAN	Unidade	40,0000	6,5000	260,00
CHOCOLATE AO LEITE TIPO BATOM, 16 GRAMAS. CAIXA COM 30 UNIDADES.	GAROTO	Caixa	20,0000	17,5000	350,00



CHOCOLATE GRANULADO DE CACAU. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA . EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.	DORI	Pacote	45,0000	10,0000	450,00
CHOCOLATE ZERO LATOSE EM BARRA, CADA EMBALAGEM CONTENDO CERCA DE 15 G.	VITÃO	Unidade	200,0000	4,1500	830,00
COCO RALADO QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO COCO RALADO. NÃO DEVE CONTER AÇÚCAR, GLÚTEN, COLESTEROL E GORDURA TRANS. EMBALAGEM DE 100 G.	ANCHIETA	Pacote	210,0000	4,6000	966,00
COLORAU (COLORÍFICO) PRODUTO OBTIDO DO PÓ DE URUCUM COM A MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MANDIOCA. PÓ FINO, DE COLORAÇÃO AVERMELHADA, DEVE ESTAR SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES OU MATÉRIAS ESTRANHAS. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G CADA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	PACHA	Pacote	220,0000	4,7000	1.034,00
CONFETE DE CHOCOLATE, CONFEITO COM RECHEIO DE CHOCOLATE, TAMANHO MINI, 11 GRAMAS CADA EMBALAGEM.	DISQUETE	Unidade	3.000,0000	0,6900	2.070,00
COUVE-FLOR CLASSE 6 (ENTRE 19CM E 21CM), CATEGORIA I, ISENTO DE LESÕES QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	CEA SA	Unidade	250,0000	8,5000	2.125,00
COUVE MANTEIGA, ISENTO DE LESÕES QUE VENHAM A COMPROMETER SUA QUALIDADE,	CEA SA	MOLHO	100,0000	2,6500	265,00



EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO SE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
COXA E CONTRA COXA, CONGELADO DE FRANGO, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG, CERTIFICADO SANITÁRIO EMITIDO POR ÓRGÃO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, TRANSPORTADOS EM CAMINHÕES FRIGORÍFICOS ESPECÍFICOS COM TEMPERATURA INFERIOR À 5 GRAUS, ACONDICIONADO NA FORMA USUAL DO FORNECEDOR. VALIDADE DE 90 DIAS.	REAL	KG	225,0000	7,6000	1.710,00
CREME DE LEITE, UHT, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. EMBALAGEM 200G.	QUATA	Caixa	480,0000	3,6000	1.728,00
CREME DE LEITE ZERO LACTOSE - CREME DE LEITE PADRONIZADO A 20% DE GORDURA, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, GOMA XANTANA E CARRAGENA E ESTABILIZANTES CELULOSE MICROCRISTALINA E CITRATO DE SÓDIO E ENZIMA LACTASE. CREME DE LEITE UHT HOMOGENEIZADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE - ZERO LACTOSE. DEVE TER NA EMBALAGEM: NÃO CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM DE TETRA PACK. EMBALAGEM DE 200G. A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	ITAMBE	Unidade	100,0000	6,9900	699,00
DOCE DE LEITE PASTOSO, EMBALAGEM 800 GRAMAS	SERVULO	Unidade	62,0000	30,0000	1.860,00
EXTRATO DE TOMATE. INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, CONSERVAÇÃO ISENTA DE FERMENTAÇÃO, FEITO COM TOMATES MADUROS	CAJAMAR	Unidade	1.175,0000	3,5000	4.112,50



SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES. LATA COM 340 G.					
FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE DE 01 KG CADA, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, COM NOME E COMPOSIÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	PEREIRA	Pacote	545,0000	4,9900	2.719,55
FARINHA DE MILHO, FINA, LIVRE DE SUJIDADES. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 15 (QUINZE) DIAS.	ARARA	Pacote	30,0000	3,1000	93,00
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, OBTIDA DO TRIGO SADIO, DEVIDAMENTE LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA. EMBALAGEM DE 1 KG.	ROSA BRANCA	Pacote	100,0000	3,7500	375,00
FARINHA DE TRIGO SIMPLES, EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE DE 01 KG CADA, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, COM NOME E COMPOSIÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	ROSA BRANCA	Pacote	235,0000	3,5500	834,25
FEIJÃO ANÃO TIPO 1 PRETO: IN NATURA, LIMPOS E SECOS, EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, GRÃOS INTEIROS, LIVRE DE ELEMENTOS ESTRANHOS AO GRÃO ADICIONADOS À EMBALAGEM.A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA COM PESO LÍQUIDO DE 01 (UM) QUILO, DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSOLDAGEM OU MÉTODO QUE GARANTA A INVIOABILIDADE DO PRODUTO, CONSTANDO A	CAMPO BOM	KG	45,0000	7,9000	355,50



DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE FORMA LEGÍVEL E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONFORME EMBALAGEM DO FORNECEDOR.B) ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.C) VALIDADE: PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 15 (QUINZE) DIAS.					
FEIJÃO VERMELHO, SAFRA NOVA, TIPO 1, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG. O FEIJÃO DEVE ATENDER TODA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, SÃOS, ISENTOS DE MATERIAIS TERROSOS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. BOA QUALIDADE.	PEREIRA	Pacote	1.490,0000	9,3000	13.857,00
FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, SACHÊ 10 GRAMAS	FRESHIMAN	Unidade	25,0000	2,2000	55,00
FERMENTO EM PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO, FRASCO COM 250G	ROYAL	Unidade	30,0000	8,6500	259,50
FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, POTE COM 100 GRAMAS.	ROYAL	Unidade	90,0000	3,7400	336,60
FUBÁ DE MILHO, PÓ FINO E HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 01 KG E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E LARVAS, SEM FERMENTAÇÃO OU RANÇO, SEM BOLORES E LEVEDURAS.	ARARA	Pacote	570,0000	2,4900	1.419,30
GRANOLA LIGHT EM GRÃO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06	NAYNA	Pacote	5,0000	10,9900	54,95



MESES SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 230 GRAMAS.					
HAMBÚRGUER BOVINO - PESANDO EM MÉDIA 56G. INFORMAÇÕES DO PRODUTO. INGREDIENTES: CARNE BOVINA, ÁGUA, GORDURA BOVINA, PROTEÍNA DE SOJA , SAL, CEBOLA, PÁPRICA, EXTRATO DE ALECRIM, NOZ-MOSCADA, AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS DE CARNE, PIMENTA JAMAICA E ALHO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE CARNE, ESTABILIZANTES: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO E POLIFOSFATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE: ISOASCORBATO DE SÓDIO, CORANTE: VERMELHO DE BETERRABA.	PLENA	Unidade	300,0000	1,7000	510,00
IOGURTE, (BEBIDA LACTEA FERMENTADA) CONSISTÊNCIA SEMI LÍQUIDA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBLAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, HERMETICAMENTE FECHADO POR TERMOSOLDAGEM OU MÉTODO QUE GARANTA A INVIOABILIDADE DO PRODUTO E EMBALAGEM SECUNDÁRIA CONFORME EMBALAGEM USUAL DO FORNECEDOR, DESDE QUE SEJAM MANTIDAS AS CONDIÇÕES DE HIGIENE E TEMPERATURA. EMBLAGEM DE 170 GRAMAS.	PULSI	Unidade	1.700,0000	1,8500	3.145,00
IOGURTE DESNATADO, NATURAL, OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO DESNATADO, SEM ADIÇÃO DE POLPA DE FRUTAS OU SABORIZANTES, SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, EM EMBALAGEM DE FILME DE POLIETILENO, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 30 DIAS, A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E	VIÇOSA	Unidade	30,0000	3,5500	106,50



CARIMBO DE INSPEÇÃO. EMBALAGEM DE 170G.					
IOGURTE INTEGRAL DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE, COM CARIMBO REGISTRADO NO SIM, NO CISPOA OU NO SIF, SABOR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO.	ITAMBE	Unidade	1.800,0000	12,5000	22.500,00
IOGURTE SEM LACTOSE, IOGURTE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, SABOR A DEFINIR NO ATO DO PEDIDO. GARRAFA PLÁSTICA DE POLIPROPILENO, SELADA COM TAMPA DE ALUMÍNIO LAMINADO, CONTENDO DE 170G DE PRODUTO. VALIDADE: MÍNIMO 45 DIAS.	TREVINHO	Unidade	300,0000	2,9900	897,00
LEITE CONDENSADO, CAIXA/LATA DE 395 G, EMBALAGEM ÍNTEGRA, SEM AMASSADOS.	CAMPONES A	Unidade	405,0000	6,2900	2.547,45
LEITE EM PÓ - EMBALAGEM 400G, INTEGRAL, INSTANTÂNEO, COM NO MÍNIMO 26% DE GORDURAS (LIPÍDIOS), CONTENDO PIROFOSFATO FÉRRICO E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM LIMPA, RESISTENTE, ATÓXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: NINHO – NESTLÉ OU SIMILAR.	NESTLE NINHO	Pacote	4.390,0000	17,9900	78.976,10
LINGUIÇA DEFUMADA, DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVIOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PORTANDO SIF, NÃO	PIF PAF	KG	160,0000	20,0000	3.200,00



SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. A VALIDADE DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 10 DIAS.					
LINGUIÇA DE PERNIL, SEM PIMENTA, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	SAUDALI	KG	800,0000	20,0000	16.000,00
LINGUIÇA PURA, DE CARNE SUÍNA, CONTENDO OS INGREDIENTES: CARNE SUÍNA, SAL, PIMENTA, ALHO, E OUTROS.	SAUDALI	KG	150,0000	20,0000	3.000,00
LINGUIÇA TOSCANA - LINGUIÇA TOSCANA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA COM SELO OU SOLDA INVOLÁVEL, RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PORTANDO SIF, NÃO SENDO ADMITIDO VIOLAÇÃO DA EMBALAGEM ORIGINAL. ROTULAGEM: OS DIZERES DE ROTULAGEM DEVEM ATENDER A NORMATIZAÇÃO ESPECÍFICA EM VIGOR, POSSUINDO O SELO DO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO OFICIAL, NOME VERDADEIRO DO PRODUTO SEGUNDO NOMENCLATURA OFICIAL, ENDEREÇO COMPLETO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, ROTULAGEM NUTRICIONAL, CONSERVAÇÃO, DATAS DE PRODUÇÃO/LOTE E VENCIMENTO. VALIDADE: A VALIDADE DEVERÁ SER DE, NO MÍNIMO, 10 DIAS.	SAUDALI	KG	160,0000	20,0000	3.200,00
LOURO EM FOLHAS, EMBALAGEM 30 GRAMAS	VIÇOSA	Pacote	10,0000	6,2500	62,50



MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, TAMANHOS IGUAIS, COR UNIFORME CARACTERÍSTICO E NÃO APRESENTAR MANCHAS ESBRANQUIÇADAS AO LONGO DO FILAMENTO. EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, EMBALAGEM CONTENDO 500G, APRESENTANDO NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	VILMA	Pacote	730,0000	3,6900	2.693,70
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS, Nº08, FILAMENTOS RETOS, TAMANHOS IGUAIS, COR UNIFORME CARACTERÍSTICO E NÃO APRESENTAR MANCHAS ESBRANQUIÇADAS AO LONGO DO FILAMENTO. EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, EMBALAGEM CONTENDO 500G, APRESENTANDO NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	VILMA	Pacote	1.060,0000	3,6900	3.911,40
MACARRÃO, TIPO PADRE NOSSO, PACOTE COM 500 GRAMAS.	VILMA SEMOLA	Pacote	250,0000	3,6900	922,50
MAIONESE 500G - MAIONESE CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÓLEO VEGETAL E OVOS PASTEURIZADOS ENTRE OUTROS. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CARTONADA, COM PESO LÍQUIDO DE 500 GRAMAS.	ARISCO	Unidade	425,0000	6,9900	2.970,75
MAIONESE LIGHT CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES : ÓLEO VEGETAL E OVOS PASTEURIZADOS ENTRE OUTROS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CARTONADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES APÓS	HELLMANN S	Unidade	10,0000	13,0000	130,00



ENTREGA . EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.					
MANTEIGA CREMOSA, COM SAL, DEVERÁ ESTAR ISENTA DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS – EMBALAGEM 500G DE POLIETILENO RESISTENTE, APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SERVULO	Unidade	845,0000	22,0000	18.590,00
MARGARINA VEGETAL, COM SAL, PRODUTO APRESENTADO SOB FORMA DE EMULSÃO PLÁSTICA, PRODUZIDO BASICAMENTE A PARTIR DE ÓLEOS E OU GORDURAS COMESTÍVEIS DE BOA QUALIDADE, LEITE DESNATADO RECONSTITUÍDO E SAL REFINADO. O PRODUTO DEVERÁ TER 15.000 UI DE VITAMINA A POR QUILO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POTES PLÁSTICOS DE 500G E EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR INSCRIÇÃO NO MS OU REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	QUALY	Unidade	670,0000	6,5000	4.355,00
MILHO PARA PIPOCA, PRODUTO HOMOGÊNEO, COM CHEIRO, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM ÍNTEGRA, PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM 500 G.	PEREIRA	Pacote	520,0000	3,1900	1.658,80
MILHO VERDE EM CONSERVA, SIMPLES, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE IMPUREZAS, LATA DE 200G PESO DRENADO, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES	FUGINE	Lata	620,0000	2,6900	1.667,80



EXIGIDOS POR LEI, APRESENTANDO NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.					
MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUÍNA, COM COR, ODOR, SABOR CARACTERÍSTICO DE PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO, ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE.	CONFIANÇA	KG	380,0000	10,7000	4.066,00
MUCILON MULTICERAIS, TIPO MUCILON LACTEO DE PREPARO INSTANTÂNEO PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VIAMINAS. EMBALAGEM: EM POLIETILENO, BEM VEDADA COM 230 G DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	NUTRIBOM	Unidade	200,0000	5,2000	1.040,00
ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM DE 900ML, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, APRESENTANDO NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.	CORCOVADO	Unidade	2.240,0000	6,1500	13.776,00
ORÉGANO DESIDRATADO.DEVE SER CONSTITUIDO DE FOLHAS SÃS , LIMPAS DESIDRATADAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE , ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO. DEVE APRESENTAR COLORAÇÃO VERDE PARDACENTA, ASPECTO E CHEIRO E SABOR CARACTERISTICO . EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM DATA DE VALIDADE, DATA DE VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE . LEGISLAÇÃO :RESOLUÇÃO - RDC NUMERO 276 DE 22 DE SETEMBRO	VIÇOSA	Pacote	10,0000	8,7900	87,90



DE 2005. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 SEIS MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DA FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 15 DIAS. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.					
OVO DE GALINHA, BRANCO TIPO EXTRA, FRESCO, LIMPO, PESANDO APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS CADA UM, ACOMODADOS EM BANDEJAS DE PAPELÃO.	CEASA	Dúzia	330,0000	6,4000	2.112,00
PAÇOCA (EMBALADAS INDIVIDUALMENTE) DOCE DE AMENDOIM ZERO AÇUCAR 144 GRAMAS. CAIXA COM 8 UNIDADES.	STA HELANA	Caixa	30,0000	15,0000	450,00
PAÇOCA ROLHA (EMBALADAS INDIVIDUALMENTE) DOCE DE AMENDOIM 750 GRAMAS. POTE COM 50 UNIDADES.	STA HELENA	Caixa	30,0000	32,0000	960,00
PÃO DE FORMA PÃO EMBALADO FATIADO, SUPERFÍCIE MACIA E MIOLO CONSISTENTE. SABOR CARACTERÍSTICO E AUSÊNCIA DE BOLORES. PACOTE COM 420 G APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM COM ROTULAGEM DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS E REGISTRO NO SISTEMA DE INSPEÇÃO.	KARI NA	Pacote	700,0000	5,6500	3.955,00
PÃO DE QUEIJO ASSADO, CADA UNIDADE PESANDO APROX. 20 G. PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGENS ADEQUADAS E EM TEMPERATURA ADEQUADA PARA O CONSUMO.	OLIVEIRA	KG	730,0000	37,4000	27.302,00
PÃO DE QUEIJO CONGELADO, PRODUTO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1 KG, COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	MINEIRA	KG	665,0000	16,5000	10.972,50
PÃO DOCE TIPO HOT DOG, NÃO DEVE APRESENTAR QUEIMADURAS E SUA COLORAÇÃO DEVE MOSTRAR TONALIDADE REGULARES. NÃO APRESENTAR	KARI NA	Pacote	1.480,0000	6,7000	9.916,00



ODOR DE FERMENTAÇÃO E DE FUMAÇA. A FARINHA DE TRIGO EMPREGADA NA CONFEÇÃO DO PÃO DEVERÁ CONTER PARA CADA 100G DE FARINHA DE TRIGO 4,2 MILIGRAMAS DE FERRO E 150 MILIGRAMAS DE ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM DEVERÁ SER SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.					
PÃO FRANCÊS – 50 GRAMAS – ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, MACIO, SEM PRESENÇA DE MATÉRIAS ESTRANHAS E SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA, NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE E NEM APRESENTAR CASCA TOSTADA EM EXCESSO.	OLIVEIRA	Unidade	62.000,0000	0,8500	52.700,00
PÃO PARA HAMBÚRGUER, 50G - PÃO PARA HAMBÚRGUER, COM PESO MÍNIMO DE 50G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INVIOVÁVEL, DE MODO A MANTER O PADRÃO DE QUALIDADE E FACILITANDO A CONFERÊNCIA NA HORA DA ENTREGA DO PRODUTO. AS EMBALAGENS SECUNDÁRIAS DEVERÃO SER ROTULADAS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE (QUE DEVERÁ SER DE 2 DIAS).	KARINA	Unidade	250,0000	8,1500	2.037,50
PÃO TIPO BISNAGUINHA, PÃO COM SUPERFÍCIE MACIA E MIOLO CONSISTENTE. SABOR CARACTERÍSTICO E AUSÊNCIA DE BOLORES. PACOTE COM 300 G APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM COM ROTULAGEM DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS E REGISTRO NO SISTEMA DE INSPEÇÃO.	KARINA	Pacote	850,0000	5,5000	4.675,00



PEITO DE FRANGO SEM OSSO TIPO SASSAMI, SEM TEMPERO, CONGELADO EM CONGELAMENTO IQF (INDIVIDUALMENTE/ UMA A UM). EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. NO RÓTULO DEVE CONTER DADOS DO FABRICANTE: NOME DO PRODUTO, MARCA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO, DATA DE VALIDADE. TER REGISTRO DE INSPEÇÃO. NÃO APRESENTAR SINAIS DE RECONGELAMENTO, TER CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS (ODOR, COR, CHEIRO, TEXTURA).	REAL	KG	4.225,0000	17,4500	73.726,25
PEIXE, TIPO CASCUDO. - PEIXE, TIPO CASCUDO, INTEIRO, PARA DESOSSAR, BOA QUALIDADE, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. A CARNE DEVERÁ SER FIRME E FRIA AO TOQUE, CHEIRO CARACTERÍSTICO, NÃO AMONÍACAL, SEM RESÍDUOS DE SANGUE OU OUTRAS SUJIDADES. VALIDADE DE 03 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	PESCA FORTE	KG	250,0000	22,8000	5.700,00
PERNIL SUÍNO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 03- DECRETO 12.486 DE 20/10/78 E DECRETO 2.244/97 DO M.A.; PORTARIA Nº.1.428/MS DE NOVEMBRO DE 1993, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF/DISPOA; (PERNIL SUÍNO EM CUBOS CONGELADO SEM OSSO) PROVENIENTE DE ESPÉCIE SUÍNOS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM (ELIMINAÇÃO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSES). A CARNE SUÍNA CONGELADA, NO CORTE PERNIL, DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SER ISENTA DE CARTILAGENS, DE OSSOS, E CONTER NO MÁXIMO 3% DE	DI MELHOR	KG	3.475,0000	15,8900	55.217,75



APONERVOSES. CARACTERÍSTICAS GERAIS: O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA OU PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EMBALADO A VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESANDO APROXIMADAMENTE 1 KG. COM VALIDADE DE 10 MESES, APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.					
PIMENTA DO REINO MOÍDA - PIMENTA DO REINO MOÍDA, PODENDO SER DAS VARIEDADES: CINGAPURA BRAGANTINA E GUAJARINA. DEVERÁ ESTAR ISENTA DE SUJIDADES E MICROORGANISMOS. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 15 (QUINZE) MESES APÓS A ENTREGA.	VIÇOSA	Unidade	15,0000	5,1500	77,25
PIPOCA DOCE - PIPOCA FEITA DE MILHO DE CANJICA E AÇÚCAR. EM EMBALAGENS MINI DE 40 G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO E DATA DE VALIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ARITANA	Unidade	6.170,0000	0,9800	6.046,60
PIRULITO, COM RECHEIO MASTIGÁVEL SORTIDO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	POP MANIA MAXXI	Pacote	80,0000	13,4000	1.072,00
POLVILHO AZEDO, DE BOA QUALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. EMBALAGEM 1 KG.	OURO MINAS	Pacote	25,0000	8,2800	207,00
PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, SABORES DIVERSOS , EMBALAGEM 35 GRAMAS	APTI	Unidade	95,0000	1,3500	128,25



QUEIJO MINAS, PRODUZIDO A PARTIR DE LEITE PASTEURIZADO, Prensado, maturado, de consistência firme e sabor suave com peso líquido médio variando de 800 g.	VAVA	KG	285,0000	34,0000	9.690,00
QUEIJO TIPO MUÇARELA, BOA QUALIDADE, FATIADA, EM EMBALAGEM DO TIPO BANDEJA DE ISOPOR COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM A MARCA DO PRODUTO, PESO E DATA DE VALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVERÁ HAVER TRANSCRIÇÃO DO REGISTRO NO SIM, SIF OU IMA.	MINAS COLONIAL	KG	520,0000	45,0000	23.400,00
RECARGA DE ÁGUA MINERAL, GALÃO DE 20 LITROS.	REAL DE Q LUZ	Unidade	550,0000	8,0000	4.400,00
REFRIGERANTE SABOR COLA, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR COLA; COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE CAMELO; ACIDULANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA FUNADA 4422252 UNIDADE 130 7,60 PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 48 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;	PEPSI	Unidade	610,0000	8,1500	4.971,50
REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR GUARANÁ; COMPOSTO DE AGUA	KUAT	Unidade	500,0000	6,8000	3.400,00



<p>GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, CORANTE CARAMELO, ACIDULANTE; CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS; EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 72 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;</p>					
<p>REFRIGERANTE SABOR LARANJA, EMBALAGEM PET - GARRAFA DE 02 LITROS. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: REFRIGERANTE; SABOR LARANJA; COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO DE LARANJA, AROMATIZANTE, CORANTE, ACIDULANTE; CONSERVANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS; FUNADA 4422350 UNIDADE 50 7,60 EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFA PET, HERMETICAMENTE FECHADA; EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICO RESISTENTE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 72 DIAS NA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 19/13 (MAPA), RDC 05/07, RDC 12/01; RDC 259/02, RDC 360/03 E ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA;</p>	SUKITA	Unidade	500,0000	6,8000	3.400,00
<p>REPOLHO EXTRA HORTALIÇAS DE ELEVADA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E</p>	CEA SA	KG	380,0000	4,4500	1.691,00



<p>FIRMES. É INDISPENSÁVEL UNIFORMIDADE NA COLORAÇÃO, TAMANHO E CONFORMAÇÃO. PRÓPRIAS PARA O CONSUMO, DEVENDO SER PROCEDENTES DE CULTURAS SADIAS, SEREM DE COLHEITA RECENTE, APRESENTANDO GRAU IDEAL NO DESENVOLVIMENTO DO AROMA, COR E SABOR QUE SÃO PRÓPRIOS DA VARIEDADE. ESTAREM LIVRES DE TERRA, RESÍDUO DE FERTILIZANTES OU PRODUTOS QUÍMICOS ADERENTES NAS FOLHAS. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS.</p>					
<p>REQUEIJÃO CREMOSO, 250G - REQUEIJÃO: O PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO COM LEITE OU LEITE RECONSTITUÍDO, PREVIAMENTE TRATADO. DEVE TER CONSISTÊNCIA MACIA, TEXTURA CREMOSA, FINA E LISA. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.A) EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONFORME DO FORNECEDOR, FECHADO POR MÉTODO QUE GARANTA A INVIOLABILIDADE DO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM PESO LÍQUIDO DE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) GRAMAS.B) ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. C) VALIDADE: PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.UNIDADE: POTE DE 250G.</p>	MINAS COLONIAL	Unidade	285,0000	8,6400	2.462,40
<p>SAL REFINADO E IODADO, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, APRESENTANDO NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 11 MESES APÓS A ENTREGA.</p>	GIGANTE	Pacote	245,0000	1,3000	318,50



<p>SALSICHA, TIPO HOT DOG - SALSICHA, TIPO HOT DOG, RESFRIADA, DE 1ª QUALIDADE, SENDO QUE CADA UNIDADE DEVERÁ PESAR APROXIMADAMENTE 50G. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA, EMBALAGEM PRIMÁRIA APROPRIADA FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTE DE 1,0KG, MANTIDO SOB REFRIGERAÇÃO DE 3 A 8°C. ROTULAGEM: O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</p>	AVIVAR	KG	180,0000	9,9000	1.782,00
SALSINHA VERDE.	CEA SA	MOLHO	25,0000	2,4500	61,25
<p>SARDINHA EM CONSERVA, 130G - SARDINHA EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM ÓLEO VEGETAL, SEM PELE E ESPINHAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO INTERNO E PERFEITAMENTE RECRAVADAS, COM PESO DRENADO DE APROXIMADAMENTE 130G E SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. DEVERÁ SER ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES, SENDO QUE NA ENTREGA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DEVERÁ SER DE 30 (TRINTA) DIAS.</p>	G DA COSTA	Lata	85,0000	5,2500	446,25



SORVETE, SABORES VARIADOS, POTE CONTENDO 1 KG.	TROP ICE	Unidade	115,0000	27,0000	3.105,00
SUCO CONCENTRADO, SABOR UVA, EMBALADO EM GARRAFAS PET OU VIDRO DE 500 ML. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: ÁGUA, SUCO DE UVA CONCENTRADO E INTEGRAL. PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO. NÃO CONTER GLÚTEN E NEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. RENDIMENTO DE PELO MENOS 4,5 LITROS PARA CADA 500 ML DE SUCO. A EMBALAGEM DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. ACEITÁVEIS COMO CONSERVANTES: METASSULFITO E BENZOATO DE SÓDIO; ACIDULANTE: ÁCIDO CÍTRICO.	DA FUTA	Unidade	520,0000	4,6900	2.438,80
SUCO EM PÓ, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM COM 25 GRAMAS.	FRESH	Unidade	170,0000	1,0900	185,30
SUCO PRONTO – SUCO PRONTO PARA BEBER, CAIXINHA COM CONTEÚDO DE 200 ML, SABOR UVA.	TIAL	Unidade	900,0000	1,7800	1.602,00
SUCO PRONTO – SUCO PRONTO PARA BEBER, COM CONTEÚDO DE 1 LITRO, SABORES DIVERSOS, EM CAIXA LONGA VIDA.	TIAL	Unidade	2.030,0000	5,6500	11.469,50
TEMPERO OBTIDO DA MISTURA DE ALHO E SAL REFINADO, SEM PIMENTA, SEM CEBOLA, SEM SALSA, SEM CEBOLINHA E OUTROS CONDIMENTOS. TEXTURA CREMOSA, SEM EXCESSO DE SAL. COR: BRANCO, LEVEMENTE AMARELADO; - CHEIRO E SABOR: CARACTERÍSTICO; DEVERÁ CONTER 60% DE ALHO E 40% DE SAL. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: POTE DE POLIETILENO	FINNER	Unidade	20,0000	5,9900	119,80



ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO (SELADO), COM PESO LÍQUIDO DE 1 KG.					
UVA, TIPO PASSA, PCT. COM 200G.	VIÇOSA	Pacote	35,0000	6,4900	227,15
VINAGRE BRANCO, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	TOSCANO	Unidade	162,0000	2,2000	356,40
WAFER CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE TIPO BIS, CAIXA COM 20 UNIDADES. ORIGINAL.	BIS	Caixa	155,0000	5,4900	850,95

Valor Total R\$ 1.129.791,62 (um milhão, cento e vinte e nove mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos)

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o Município de Piranga-MG

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme previsto no Termo de Referência.

5.2. **Nos termos do §3º do artigo 148 do Decreto Municipal nº. 4374/2023, no caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, os quantitativos dos itens poderão ser renovados.**



6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 157 do Decreto Municipal nº 4374/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o artigo 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.



Prefeitura de
Piranga



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Piranga/MG, 25 de setembro de 2024.

LUIS HELVÉCIO SILVA ARAÚJO

Prefeito Municipal

COMERCIAL OLIVEIRA PIRANGA LTDA

Ivan Carlos Teixeira de Oliveira

Contratada

Testemunhas: